
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je H. Lišková 
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 

PATCHWORKOVÝ MÍČ 1  
Popis aktivity 
Úloha vyžaduje hledání dělitelů trojciferného čísla. 
Předpokládané znalosti 
Kritéria dělitelnosti, operace s přirozenými čísly 
Potřebné pomůcky 
Pracovní list pro žáka 
Zadání 
 
Klub „Patchwork“ dostal zakázku na výrobu látkového míče patchworkovou technikou. Na výrobu 
jednoho míče se spotřebuje 136 kusů rovnostranných trojúhelníků nejméně ze tří různých látek. 
Z estetického hlediska je vhodné, aby zastoupení různých látek bylo 
rovnoměrné (tedy aby počet trojúhelníků z jednotlivých látek byl vždy 
stejný). 

1. Zjisti, zda počet látek, ze kterých se míč bude šít, může být 6, 7, 
8, 9, 10 nebo 12.  

2. Najdi jiný počet látek, ze kterých můžeme při dodržení estetické 
podmínky míč ušít. 

3. Jakou délku látky musí švadlena oentlovat, je-li strana 
trojúhelníků 5 centimetrů?  

 
Možný postup řešení, metodické poznámky 

 
1. Dělitelem čísla 136 je z nabídky pouze číslo 8. Lze tedy použít osm druhů látky. 
2. Další možnost je 17 druhů látek, ale také čtyři druhy látky. 
3. Délku, kterou je třeba entlovat vypočteme: [ ]3 5 136 2040 cmo = ⋅ ⋅ =  
Musí oentlovat látku v celkové délce 20,4 metru. 
 

Doplňkové aktivity 
Zadání úlohy obměňují žáci samostatně a ve dvojicích si zadání vyměňují a úlohu řeší. Zakázka může 
být na různý počet míčů, míč může být sešit z různého počtu trojúhelníků apod. 
Přesahy a vazby Pracovní výchova 

Obrazový materiál Klipart poskytl Microsoft 

 
 


